
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI 
C..F. 80004010668 – C. IPA M76PBA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-abr @beniculturali.it 

OGGETTO: Teramo – Domus Romana – Largo Madonna delle Grazie. Ridefinizione del sito nei rapporti con la città, restauro 
degli ambienti mosaicati e completamento dei servizi di valorizzazione.  
Finanziamento: DM 04 giugno 2019 n. 265, ai sensi dell’art. 1, commi 9 e 10, della L. 23 dicembre 2014 n. 190. 
Finanziamento di € 1.000.000,00 
Importo complessivo del finanziamento: € 1.000.000,00 
C.U.P.: 87E19000150001 – CIG: 8365911826 
RUP: Arch. Antonio Zunno  
 
 
DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI RILIEVO, INDAGINE, PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
 

  IL SOPRINTENDENTE 
 

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e sue modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance” , entrato in vigore il 5.2.2020; 

VISTO il D.L. 16.7.2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, recante il “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n.163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE.”, nelle disposizioni ancora attuali a seguito dell'entrata in vigore D.lgs. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. 19 aprile 2000 n. 145, Regolamento recante il capitolato generale d’appalto dei LL.PP., applicabile ai sensi 
dell’art.253, comma 3, del citato D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 Norme transitorie; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” s.m.i.;  

VISTO il decreto rep. n. 265 del 4.6.2019 - approvato dalla Corte dei Conti Rep. 2675 del 27 giugno 2019 con il quale 
il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali ha approvato il programma finanziato con le risorse derivanti dall’art. 1, 
comma 9 e 10 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 annualità 2019 e 2020 – nel quale è inserito l’intervento 
TERAMO– LARGO SANTA MARIA DELLE GRAZIE - DOMUS ROMANA – INTERVENTO DI RIDEFINIZIONE DEL SITO NEI 
RAPPORTI CON LA CITTA' - RESTAURO DEGLI AMBIENTI MOSAICATI E COMPLETAMENTO DEI SERVIZI DI 
VALORIZZAZIONE per l’importo complessivo di € 1.700.000,0, di cui € 1.000.000,00 per il 2019 ed € 700.000,00 per il 
2020 

SABAP-CH-PE|31/07/2020|DETERMINA 2

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI 
C..F. 80004010668 – C. IPA M76PBA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-abr @beniculturali.it 

DATO ATTO che è in fase di approvazione presso i competenti organi del Ministero la proposta di rimodulazione 
dell’importo complessivo dell’intervento, che è stato  rideterminato in € 1.000.000,00; 
VISTO il Documento di Indirizzo per la Progettazione redatto dal RUP Arch. Antonio Zunno, agli atti con prot. Sabap-Abr n. 
9186 del 27/06/2020 con il quale è stato anche redatto il Quadro Economico preliminare; 

CONSIDERATO che il personale interno a questo Ufficio, pur essendo in possesso dei requisiti professionali necessari per le 
attività di progettazione ed esecuzione dei lavori, risulta già assorbito dall’assolvimento di altri compiti e in questi non 
sostituibile senza che ne derivi pregiudizio per l’organizzazione dell’Amministrazione o che ne derivi difficoltà di rispettare i 
tempi della programmazione dei lavori; 

VISTA la costituzione del Gruppo di Lavoro prot. 701  del 30.7.2020   in atti, redatto sulla base della proposta del RUP, Arch. 
Antonio Zunno, prot. 9758 del 6.7.2020; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi, per le fasi di progettazione dell’intervento, di specifica competenza tecnica per il 
rilievo, la progettazione definitiva ed esecutiva ed il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
di cui al punto B.5 del predetto QE; 
CONSIDERATO di far fronte alla spesa con le somme dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 messo a disposizione a 
seguito dell’emanazione della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 - art. 1, comma 9 e 10   annualità 2019 e 2020;   
CONSIDERATO che la somma dei singoli importi per le richiamate professionalità ed attività risulta essere, da una prima 
stima dell’ufficio del RUP, pari ad euro 84.521,98 (ottantaquattromilacinquecentoventunomila, 98 euro) oltre a spese e 
oneri accessori ; 
CONSIDERATO che l’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposito decreto o determinazione per contrarre; 
VISTO il sopravvenuto disposto normativo ai sensi l’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 16.7.2020 n. 76, che stabilisce 
l’applicazione dell’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 150.000,00 e, comunque, per 
servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;     
VISTE le Linee Guida n. 1 dell’ANAC - attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria”, per le parti ancor in vigore; 
VISTE le Linee guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, per le parti ancora in vigore; 
DATO ATTO che la SABAP Abruzzo si è dotata di un Elenco di Operatori Economici idonei per prestazioni di servizi attinenti 
l’Architettura e l’Ingegneria d’importo inferiore a € 100.000,00; 
ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di questo 
Servizio; 
 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare il Documento di Indirizzo per la Progettazione dell’intervento di cui trattasi, redatto dal RUP Arch. 
Antonio Zunno, agli atti con prot. Sabap-Abr n. 9186 del 27/06/2020 con il quale è stato anche redatto il Quadro 
Economico preliminare; 

2. di stabilire che il contraente, per le attività sopra richiamate di cui al punto B5 del Quadro Economico, sia 
individuato con la procedura di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2016 mediante affidamento con scelta del 
contraente dall’elenco degli operatori economici idonei per prestazioni di servizio attinenti l’architettura e 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI 
C..F. 80004010668 – C. IPA M76PBA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-abr @beniculturali.it 

l’ingegneria d’importo inferiore a € 100.000,00, istituito dalla SABAP CH e PE ex SABAP Abruzzo, nel rispetto dei 
criteri previsti all’art. 36, comma 1 del D. Lgs 50/2016 

3. che la motivazione della succitata procedura di scelta dei contraenti è da rinvenirsi nell’attuale carico di lavoro 
gravante sul personale tecnico in servizio presso la scrivente Soprintendenza, nonché nell’attuale carenza in 
organico per le attività sopra richiamate ed in relazione alle possibilità specificatamente previste nella legislazione 
vigente in materia di Lavori Pubblici; inoltre, nella necessità di dare immediatamente seguito alle attività 
preliminari da eseguirsi durante la fase di redazione del progetto esecutivo; 

4. di dichiarare la presente determina urgente ed indifferibile; 
5. di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente Soprintendenza ai 

sensi del D.Lgs 33/2013 art. 26 e 27; 
6. di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente Soprintendenza ai 

sensi del D.Lgs 33/2013 art. 37 e D. Lgs 50/2016 Art. 29 c.1. 

 

Il Soprintendente 

Rosaria Mencarelli 

 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it

